

2019年8月13日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

## 2019年度第1四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の2019年度第1四半期（2019年4月1日～2019年6月30日）の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険）

○新契約高は、1兆9,113億円、前年同期から16.6%の減少

○保有契約高は、82兆1,499億円、前年度末から0.4%の減少

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

○経常収益は、7,070億円、前年同期から19.3%の減少

○経常利益は、405億円、前年同期から16.1%の減少

○親会社株主に帰属する四半期純利益は、245億円、前年同期から20.4%の減少

以上

## 2019年度第1四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 ・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。(\*保険料等収入を除く)  
 ・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1.契約の状況等		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	41,459	33,584	▲ 19.0	17,381	16,325	▲ 6.1	20,830	14,559	▲ 30.1	3,247	2,699	▲ 16.9
保険料等収入*	(百万円)	576,008	521,213	▲ 9.5	209,336	225,047	7.5	333,771	265,221	▲ 20.5	86,493	75,330	▲ 12.9
新契約高	(百万円)	2,291,699	1,911,341	▲ 16.6	1,183,173	988,795	▲ 16.4	1,020,988	844,192	▲ 17.3	87,537	78,352	▲ 10.5
新契約件数	(千件)	202	184	▲ 9.0	84	83	▲ 0.1	108	91	▲ 15.5	10	8	▲ 12.1
		2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,844,950	1,824,637	▲ 1.1	707,719	705,986	▲ 0.2	904,698	890,188	▲ 1.6	232,533	228,462	▲ 1.8
保有契約高	(百万円)	82,454,067	82,149,954	▲ 0.4	40,399,801	40,382,219	▲ 0.0	37,101,514	36,875,377	▲ 0.6	4,952,751	4,892,356	▲ 1.2

上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

\* 保険料等収入は保険持株会社プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)
総資産	(百万円)	17,157,263	17,039,864	▲ 0.7	5,078,145	5,116,562	0.8	11,662,953	11,514,506	▲ 1.3	416,165	408,795	▲ 1.8
ソルベンシー・マージン比率	(%)				803.6	844.2		852.6	860.3		823.9	840.9	

3.含み損益		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減額	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減額	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減額	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減額
有価証券	(百万円)	2,098,999	2,422,866	323,867	907,381	1,018,575	111,193	1,148,742	1,355,531	206,788	42,874	48,759	5,885
うち国内株式	(百万円)	53,337	52,686	▲ 650	12,567	12,477	▲ 90	40,770	40,209	▲ 560	-	-	-

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	52,455	51,401	▲ 2.0	15,974	18,982	18.8	34,153	31,107	▲ 8.9	2,328	1,311	▲ 43.7

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位:億円)

経常収益	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)
	8,764	7,070	▲ 19.3
保険料等収入	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)
	5,760	5,212	▲ 9.5
経常利益	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)
	483	405	▲ 16.1
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2018年度 第1四半期	2019年度 第1四半期	増減率(%)
	308	245	▲ 20.4
総資産	2018年度末	2019年度 第1四半期末	増減率(%)
	170,838	169,756	▲ 0.6
連結ソルベンシー・マージン比率	2018年度末	2019年度 第1四半期末	
	977.4%	991.4%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2018年度末 要約連結貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	357,828	247,260
買入金銭債権	26,552	25,246
金銭の信託	3,419	3,399
有価証券	14,426,537	14,429,739
貸付金	1,681,588	1,724,132
有形固定資産	101,259	101,402
無形固定資産	75,402	74,847
再保険	36,311	30,142
その他の資産	240,835	214,855
退職給付に係る資産	1,394	1,438
繰延税金資産	133,843	124,361
貸倒引当金	△ 1,120	△ 1,135
資産の部合計	17,083,852	16,975,690
(負債の部)		
保険契約準備金	15,631,616	15,587,760
支払準備金	82,414	79,630
責任準備金	15,517,731	15,475,478
契約者配当準備金	31,471	32,650
再保険	73,105	48,636
その他の負債	315,004	222,448
退職給付に係る負債	113,880	114,399
役員退職慰労引当金	2,515	2,320
特別法上の準備金	258,127	260,081
価格変動準備金	258,127	260,081
負債の部合計	16,394,250	16,235,647
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	54,334	54,334
利益剰余金	436,914	461,479
株主資本合計	538,354	562,919
その他有価証券評価差額金	151,046	180,235
繰延ヘッジ損益	9,224	5,427
退職給付に係る調整累計額	△ 9,023	△ 8,539
その他の包括利益累計額合計	151,248	177,124
純資産の部合計	689,602	740,043
負債及び純資産の部合計	17,083,852	16,975,690



注記事項(四半期連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(四半期連結貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、147,489百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	31,471百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	1,441百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	2,620百万円
その他による増加	0百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	32,650百万円

3. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	54,334	436,914	538,354
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
親会社株主に帰属する四半期純利益			24,564	24,564
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計			24,564	24,564
当第1四半期連結会計期間末残高	47,105	54,334	461,479	562,919

4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は26,964,642円77銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は2,816百万円、のれんの償却額は1,077百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。